
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Städtische Betriebe Minden 
 

Abscheidung von Mikroschadstoffen auf der  

KA Minden 
 

 

 

 

 

Machbarkeitsstudie   November 2013 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

PFI Planungsgemeinschaft GbR 
Hannover 



Städtische Betriebe Minden 

Kläranlage Minden-Leteln 

 

Machbarkeitsstudie Abscheidung von Mikroschadstoffen auf der KA Minden  Seite ii 

 

 

 

Inhaltsverzeichnis 
 

1 Veranlassung und Zielsetzung.......................................................................... 1 

2 Kurzbeschreibung der bestehenden Abwasserreinigung .............................. 3 

2.1 Gesamtanlage ...................................................................................................................... 3 
[...]
5 Betrachtete Verfahrensvarianten 

5.1 Bemessungsgrundlagen und Ziele 

Eine entscheidende Frage für die Auslegung der 4. Reinigungsstufe und vor 

allem für die damit verbundenen Investitionskosten ist die Dimensionierung 

der Anlagentechnik, d.h. vor allem die Festlegung der maximal zu behandeln-

den Abwassermenge. Eine Komplettbehandlung des anfallenden Abwassers 

bis hin zur maximalen Zuflussmenge von knapp 5.000 m³/h würde z.B. bei ei-

nem hydraulisch zu bemessenen Verfahren wie der PAK-Dosierung mit Sedi-

mentationsbecken zu einem überproportional hohen baulichen Aufwand füh-

ren. Da bei hohen Abflussmengen auch hohe Verdünnungen des CSB und 

damit auch der Mikroschadstoffkonzentrationen auftreten, ist die Einleitung ei-

ner unbehandelten Teilabwassermenge oder aber die Inkaufnahme einer tem-

porär verminderten Reinigungsleistung ein durchaus sinnvolles Konzept. Da 

es bezüglich der zu eliminierenden Mikroschadstoffe keine rechtsverbindlichen 

Vorgaben gibt, wird als Dimensionierungsgrundlage der mittlere Abwasservo-

lumenstrom gewählt. Hiermit können ca. 80% des gesamten Abwasserzuflus-

ses behandelt werden. 



Städtische Betriebe Minden 

Kläranlage Minden-Leteln 

Machbarkeitsstudie Abscheidung von Mikroschadstoffen auf der KA Minden  Seite 42 

 

 

 

 

Abbildung 23: Bemessungswassermenge 

Im Folgenden sind die Bemessungsgrundlagen für eine 4. Reinigungsstufe 

auf  der KA Minden-Leteln zusammengestellt.   

Tabelle 6: Bemessungsgrundlagen 4. Reinigungsstufe 

Gesamte Abwassermenge (2012) 11,8 Mio. m³/a 

Max. zu behandelnder Abwasserstrom: Max. 1.400 m³/h 

Behandelte Abwassermenge 9,5 Mio. m³/a (ca. 80%) 

TOC im Zulauf zur 4. Reinigungsstufe 9 mg/l 

Aus den verfügbaren Verfahren werden die schon großtechnisch umgesetzten 

und derzeit etablierenden Varianten unter Berücksichtigung lokaler Rahmen-

bedingungen für die weitere Betrachtung ausgewählt. Daher werden einige 

denkbare, aber aus derzeitiger Sicht weniger relevante Verfahrensvarianten 

nicht detailliert dargestellt und zahlreiche Sonderverfahren nicht explizit be-



Städtische Betriebe Minden 

Kläranlage Minden-Leteln 

Machbarkeitsstudie Abscheidung von Mikroschadstoffen auf der KA Minden  Seite 43 

 

 

 

rücksichtigt. In weiteren Planungsschritten können diese in Abstimmung mit 

dem Auftraggeber jederzeit aufgegriffen werden. 

Die betrachteten Varianten wurden für den Einsatz auf dem Klärwerk Minden 

grob bemessen und des weiteren Investitions- und Betriebskosten hierfür ab-

geschätzt. Dabei sind die ermittelten Zahlen aufgrund der geringen Detailie-

rungstiefe nur eine Orientierungsgröße, die – auch bezüglich der Betriebskos-

ten – je nach Verfahren für die spezielle Anwendung auf die Klärwerk Minden 

in der weiteren Umsetzung verifiziert werden müssen.  

Es ist anzumerken, dass je nach eingesetztem Verfahren auch die Ablaufwer-

te der abgaberelevanten Parameter (CSB, P etc.) verbessert werden, so dass 

ggf. Abwasserabgaben reduziert bzw. entfallen können (siehe Kap. 7.3). Dies 

wurde in der Kostenberechnung noch nicht berücksichtigt. 

5.2 Variante 1: Kornaktivkohlefiltration 

Da das Klärwerk Minden schon über eine Flockungsfiltration verfügt und die 

baulichen Erweiterungsmöglichkeiten für eine zusätzliche Reinigungsstufe be-

grenzt sind, wird als nächstliegende Variante die Umrüstung der bestehenden 

Flockungsfiltration in eine Kornaktivkohlefiltration betrachtet. Die Option einer 

der bestehenden Flockungsfiltration nachgeschalteten Kornaktivkohlefiltration 

in neu zu errichtenden Druckkesseln wird nicht betrachtet, da die TOC-Abläufe 

der bestehenden Nachklärung mit im Mittel 8,8 mg/l vergleichsweise niedrig 

sind und der apparative Aufwand ansonsten deutlich steigen würde. Alternativ 

zu einem Austausch des Filtermaterials gegen Kornaktivkohle bestünde theo-

retisch die Möglichkeit, einen Teil der Filterkammern (z.B. 5 von 10) weiter als 

erste Vorreinigungsstufe zu nutzen und den anderen Teil der Kammern nur 

mit Aktivkohle auszustatten. Dies würde allerdings zu deutlich überhöhten Fil-

tergeschwindigkeiten (8 m/h bei mittlerem Zufluss und fast 28 m/h bei maxi-

malem Zufluss) führen und außerdem einen erheblichen Umbauaufwand der 

bestehenden Flockungsfiltration bedeuten.  



Städtische Betriebe Minden 

Kläranlage Minden-Leteln 

Machbarkeitsstudie Abscheidung von Mikroschadstoffen auf der KA Minden  Seite 44 

 

 

 

Aus diesem Grunde wird für die Variante 1 ein Austausch des Filtermaterials 

der  10 Filterkammern gegen granulierte Aktivkohle vorgesehen. Um noch 

ausreichend Platz für eine Filterbettausdehnung bei Rückspülung (rd. 15%) 

vorzuhalten und nicht zu hohe Filterwiderstände zu erzeugen, wird zunächst 

von einer Füllhöhe von 2,5 m ausgegangen. In Anlehnung an die derzeit in 

Betrieb befindlichen großtechnischen Umsetzungen wird beispielhaft ange-

nommen, dass Aktivkohle in zwei Korngrößen (eine dünne untere Stützschicht 

mit einer hohen Korngröße von 4-16 mm und eine dickere Schicht mit feine-

rem Material mit 0,5-2,4 mm Korngröße) zum Einsatz kommt. Im Falle einer 

Umsetzung wären hier genauere Untersuchungen durchzuführen. Bei gleich-

mäßiger Beschickung aller Filterkammern ergibt sich so im Mittel eine Filter-

geschwindigkeit von 4,2-4,6 m/h. Bei maximalem Zulauf wird eine Filterge-

schwindigkeit von gut 15 m/h erreicht. Für die Aufenthaltszeit ergibt sich bei 9 

in Betrieb befindlichen Filterkammern (ein Filter im Rückspülbetrieb) eine Auf-

enthaltszeit von 10-33 min. 

Im Zusammenhang mit einem Austausch des Filtermaterials sollte auch die 

Möglichkeit einer Durchflussregelung für jede Filterkammer vorgesehen wer-

den. Dies könnte z.B. über Regelarmaturen im Zu- und Ablaufbereich der Fil-

terkammern realisiert werden. 

Bei der Betriebsweise der Kornaktivkohlefiltration muss entschieden werden, 

wie die jeweiligen Kammern betrieben werden. Da vor Erreichen eines voll-

ständigen Filterdurchbruchs schon eine Abnahme der Filterwirksamkeit statt-

findet und damit die Ablaufkonzentrationen an CSB, TOC bzw. Mikroschad-

stoffen der betroffenen Filterkammer ansteigen, muss über regelmäßige Mes-

sungen von Leitparametern (u.a. Messung des CSB im mehrtägigen Abstand) 

der einzelnen Filterkammern der Durchbruch kontrolliert werden, um rechtzei-

tig einen Wechsel des Filtermaterials einleiten. Da als Bemessungsgröße die 

Behandlung von rund 80% des Abwassers angenommen wurde, betrieblich 

und konzeptionell aber eine Befüllung aller Filterkammern mit Aktivkohle sinn-

voll ist, wird aus Gründen der Vergleichbarkeit für die Berechnung der Filter-



Städtische Betriebe Minden 

Kläranlage Minden-Leteln 

Machbarkeitsstudie Abscheidung von Mikroschadstoffen auf der KA Minden  Seite 45 

 

 

 

standzeit über die durchgesetzten Bettvolumina nur 80% des Abwasserzuflus-

ses berücksichtigt. Die Anlage wird überschlägig wie folgt dimensioniert: 

Tabelle 7: Bemessungsgrundlagen Kornaktivkohlefiltration 

Max. Abwasservolumenstrom 4.800 m³/h (wie Sandfiltration) 

Aktivkohlefüllung 10x85=850 m³ 255 t 

Rechnerisch zu behandelnder 
Abwasseranteil 

9,5 Mio. m³/a 

Angenommene Filterstandzeit 10.000 BV ca. 7840 h 

Abwasserdurchsatz bis Filter-
durchbruch 

8,5 Mio. m³ 

Jährlicher Aktivkohleverbrauch 285 t 

5.3 Variante 2: Pulveraktivkohledosierung mit Rückführung vor Flockungs-

filtration 

Obwohl derzeit der entwässerte Klärschlamm auf dem Klärwerk Minden noch 

landwirtschaftlich entsorgt wird, wird die Pulveraktivkohledosierung mit Rück-

führung nach dem AFSF-Verfahren mit Kontaktreaktor, Flockung und Sedi-

mentationsbecken vor der bestehenden Sandfiltration betrachtet, da es sich 

dabei um die effizienteste Variante mit dem geringsten Aktivkohleverbrauch 

handelt. Allerdings wäre nach aktueller Rechtslage der Klärschlamm dann 

nicht mehr landwirtschaftlich verwertbar. Daraus resultiert, dass dann ein 

Wechsel zur thermischen Klärschlammentsorgung stattfinden müsste.  

Nach einer vorhergehenden Anmischung mit Wasser (Maische) wird die Pul-

veraktivkohle in einen separaten Kontaktreaktor unter Zugabe von Fäll- und 

Flockungsmitteln mit dem vorgereinigten Abwasser aus dem Ablauf der Nach-

klärung in Kontakt gebracht. Nach einer Kontaktzeit von 15-30 min wird die 

beladene Aktivkohle unter Zugabe von Flockungshilfsmitteln durch Sedimenta-

tion/Filtration getrennt. Die Trennung erfolgt aufgrund der begrenzten Platz-

verhältnisse in einem auf ca. 1,5 h Aufenthaltszeit bemessenen längsdurch-

strömten Rechteckbecken. Zur Erhöhung der Beladung und damit zur besse-



Städtische Betriebe Minden 

Kläranlage Minden-Leteln 

Machbarkeitsstudie Abscheidung von Mikroschadstoffen auf der KA Minden  Seite 46 

 

 

 

ren Ausnutzung der Aktivkohle wird diese über einen Rezirkulationsstrom in 

den Kontaktreaktor zurückgeführt (Aktivkohlerücklaufstrom führt zur Erhöhung 

der effektiven Kontaktzeit). Die beladene Kohle wird als Überschusskohle aus 

dem Rücklaufstrom abgezogen und in die biologische Stufe zurückgeführt, wo 

sie zusammen mit dem Überschussschlamm dem Abwasserprozess entzogen 

wird. Die zusätzliche Aktivkohlemenge (Erhöhung ÜS-Fracht um ca. 4 %) ist 

gegenüber der Gesamtschlammmenge zu vernachlässigen, so dass keine 

Beeinträchtigung der Nachklärung zu befürchten ist. Zusätzlich wird für die 

Förderung des vorgereinigten Abwassers aus dem Ablauf der Nachklärung in 

die Adsorptionsstufe ein Pumpwerk berücksichtigt. 

Tabelle 8: Bemessungsgrundlagen Pulveraktivkohledosierung 

Max. Durchfluss 4.800 m³/h 

Bemessungswassermenge 1.400 m³/h 

Mittlere behandelte Abwassermenge 1.085 m³/h 

PAK-Dosierung 5-20 mg/l 

Mittlere PAK-Dosierung 10 mg/l 

Polymerdosierung 0,15-0,30 mg/l 

Fällmitteldosierung  2-8 mg/l 

Aufenthaltszeit im Kontaktreaktor (Be-
messung) 

30 min 

Reaktorvolumen 700 m³ 

Aufenthaltszeit im Sedimentationsbecken 
(Bemessung) 

1,5 h 

Volumen Sedimentationsbecken rd. 2.100 m³ 

Mittlerer Leistungsbedarf Peripherie (He-
bewerk, Rezirkulation, Rührwerke) 

30 kW 

5.4 Variante 3: Ozonung vor Flockungsfiltration 

Als Variante 2 wird die Integration einer Ozonanlage in den Ablauf der Nach-

klärbecken betrachtet, so dass möglicherweise entstehende Metaboliten der 

Ozonung in der nachgeschalteten Flockungsfiltration eliminiert werden kön-



Städtische Betriebe Minden 

Kläranlage Minden-Leteln 

Machbarkeitsstudie Abscheidung von Mikroschadstoffen auf der KA Minden  Seite 47 

 

 

 

nen. Hierfür wird ein zweistraßiger Ozonreaktor (gewählte Aufenthaltszeit 20 

min) einschließlich der dazugehörigen Anlagenperipherie wie Sauerstofftank, 

Ozonerzeuger, Mess- und Regelungstechnik und Restozonvernichter vorge-

sehen. Die gesamte Anlage wird rohrleitungstechnisch an die Beschickungs-

pumpen der Flockungsfiltration angebunden, wofür ggf. die bestehenden 

Pumpen ausgetauscht werden müssen. Die Anlage wird hydraulisch auf den 

gesamten Zulauf der Flockungsfiltration ausgelegt, allerdings bezüglich Auf-

enthaltszeiten im Ozonreaktor und Ozondosierung auf den zuvor festgelegten 

maximalen Bemessungszulaufstrom von 1.400 m³/h dimensioniert. Bei höhe-

ren Zuflüssen wird eine entsprechend geringere Ozondosis eingetragen. Die 

hydraulische Integration der Ozonanlage wird so ausgeführt, dass der Ablauf 

im freien Gefälle in das Zulaufgerinne der Flockungsfiltration geführt werden 

kann aber bei Außerbetriebnahme der Ozonanlage auch der alte Beschi-

ckungsweg noch möglich ist. Die Dimensionierungsdaten sind nachfolgend 

zusammengestellt:  

  



Städtische Betriebe Minden 

Kläranlage Minden-Leteln 

Machbarkeitsstudie Abscheidung von Mikroschadstoffen auf der KA Minden  Seite 48 

 

 

 

Tabelle 9: Bemessungsgrundlagen Ozonung 

Max. Durchfluss 4.800 m³/h 

Bemessungswassermenge 1.400 m³/h 

Mittlere behandelte Abwassermenge 1.085 m³/h 

Aufenthaltszeit im Ozonreaktor (Bemes-
sung) 

20 min 

Reaktorvolumen rd. 470 m³ 

Ozondosierung 2-10 g/m³ 

Max. Erzeugung Ozonreaktor 14,0 kg O3/h 

Spez. O2-Bedarf 10 g O2/g O3 

Max. Sauerstoffbedarf 140 kg/h 

Mittlere Ozondosierung 0,8 g O3/g DOC 7 g/m³ 

Mittlerer Ozonverbrauch 7,6 kg O3/h 

Mittlerer Sauerstoffbedarf 76 kg O2/h 

Mittlerer Leistungsbedarf (inkl. Periphe-
rie) 

0,13 kWh/m³ 140 kW 

 



Städtische Betriebe Minden 

Kläranlage Minden-Leteln 

Machbarkeitsstudie Abscheidung von Mikroschadstoffen auf der KA Minden  Seite 49 

 

 

 

6 Kostenbetrachtung  

Für die drei betrachteten Varianten wurden auf der Basis von Literaturdaten 

und veröffentlichten Zahlen zu vergleichbaren umgesetzten Projekten Investi-

tionskosten abgeschätzt und über Nutzungsdauer und Zinssatz Kapitalkosten 

ermittelt. Zur Berechnung der Betriebskosten wurden der Energie- und Be-

triebsmittelbedarf ermittelt und Kosten für Personal und Wartung berücksich-

tigt. Da die Dosierung von Pulveraktivkohle (Variante 3) nach aktuellem Stand 

nur mit einer thermischen Verwertung des Klärschlammes zu vereinbaren ist, 

werden hierfür die gegenüber der landwirtschaftlichen Verwertung anfallenden 

Mehrkosten bei den Betriebskosten berücksichtigt. Dabei wurden folgende 

Annahmen getroffen: 

Tabelle 10: Grundlagen der Wirtschaftlichkeitsberechnung (Kostenangaben in brutto) 

Nutzungsdauer Bautechnik 30 a 

Nutzungsdauer Maschinen- und Elektrotechnik 15 a 

Real-Zinssatz nach LAWA  3% 

Kapitalwiedergewinnungsfaktor Bau 5,102% 

M+E 8,377% 

Nebenkosten 15% 

Stromkosten 20 ct/kWh 

Personalkosten 45.000 €/(Person*a) 

Wartungskosten 0,5(Bau)-1,5 %(M+E) 
des Invests/a 

Aktivkohlekosten Kornaktivkohle (frisch) 1.400 €/t 

 Kornaktivkohle (Regeneriert) 950 €/t 

 Pulveraktivkohle 1.500 €/t 

Kosten flüssiger Sauerstoff 0,20 €/kg O2 

Kosten landwirtschaftliche Klärschlammentsorgung 40 €/t 

Kosten thermische Klärschlammentsorgung 70 €/t 



Städtische Betriebe Minden 

Kläranlage Minden-Leteln 

Machbarkeitsstudie Abscheidung von Mikroschadstoffen auf der KA Minden  Seite 50 

 

 

 

6.1 Investitionskosten 

Die Investitionskosten der Variante 1 beinhalten eine Erstbefüllung der Flo-

ckungsfiltration mit frischer Kornaktivkohle, eine Erneuerung der bestehenden 

Pumpen und eine Nachrüstung von Regelarmaturen. Variante 2 umfasst den 

Bau eines Kontaktreaktors einschließlich FHM und Fällmitteldosierung und ein 

Sedimentationsbecken einschließlich Hebewerk, Variante 3 beinhaltet eine 

zwei-straßige Ozonanlage einschließlich aller notwendigen Peripherie. Die In-

vestkosten aller Varianten sind Bruttokosten und beinhalten pauschal 15% 

Nebenkosten für Gutachten, Honorare und Gebühren. 

Tabelle 11: Investitionskostenschätzung der betrachteten Varianten 

 Variante 1 

GAK im FF 

Variante 2 

PAK (Kon-
taktbecken & 
Sedimentati-
onsbecken 

Variante 3 

Ozon vor FF 

Bautechnik 450.000 € 1.600.000 € 700.000 € 

Maschinentech-
nik 

350.000 € 1.150.000 € 900.000 € 

EMSR-Technik 170.000 € 450.000 € 350.000 € 

Gesamtkosten 970.000 € 3,2 Mio. € 1,95 Mio.€ 

 

Die Umrüstung der bestehenden Flockungsfiltration in eine Kornaktivkohlefilt-

ration (Variante 1) ist dabei bei knapp 1 Mio. € mit den geringsten Investitions-

kosten verbunden, der Bau einer Pulveraktivkohledosierung (Variante 2) ist mit 

über 3 Mio. € gut dreimal so teuer, die Ozondosierung bewegt sich in den In-

vestkosten zwischen den beiden Varianten. 

6.2 Betriebskosten 

Tabelle 12: Betriebskosten der betrachteten Varianten 

 Variante 1 Variante 2 Variante 3 



Städtische Betriebe Minden 

Kläranlage Minden-Leteln 

Machbarkeitsstudie Abscheidung von Mikroschadstoffen auf der KA Minden  Seite 51 

 

 

 

GAK PAK Ozon 

Personal 15.000 €/a 15.000 €/a 10.000 €/a 

Energie  52.600 €/a 245.300 €/a 

Betriebsstoffe 270.800 €/a 142.600 €/a  133.200 €/a 

Wartung/Versicherung 8.700 €/a 27.800 €/a 19.400 €/a 

Schlammbehandlung  23.800 €/a  

Summe Betriebskos-
ten 

294.500 €/a 261.800 €/a 407.900 €/a 

 

Bezüglich der Betriebskosten stellt die Pulveraktivkohledosierung die günstigs-

te Variante dar, allerdings wurden bei den Schlammbehandlungskosten nur die 